Encuesta a graduandos

MAESTRIA EN ECONOMIA
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1. ASPECTOS GENERALES DE LA POBLACION ENCUESTADA

Género
Género Barra Respuesta %
Masculino | 23 70%
Femenino I 10 30%
Total &8 100%
Estado civil
Estado Barra Respuesta %
Soltero(a) | 17 52%
Casado(a) I 14 42%
Unién Libre [ ] 2 6%
Viudo 0 0%
Separado o divorciado(a) 0 0%
Total 33 100%
NiUmero de encuestados
Ano Barra Respuesta %
2014 | 17 52%
2013 | 16 48%



2. ELECCION Y FINANCIACION DEL POSGRADO

Medio para enterarse del posgrado

B Familiares, amigos o compafieros
B Plegable o folletos institucionales

50%

45%

45%

40%

35%

30%

25%

20%

15%

10%

5%

0%

Medios

Familiares, amigos o companeros

Pagina Web de EAFIT

Correo electronico

Plegable o folletos institucionales

Anuncios en Revistas

Anuncios en Periédicos

Total

[ Pagina Web de EAFIT I Correo electronico
B Anuncios en Revistas ¥ Anuncios en Periédicos

Barra

0% 0%

Respuesta

15

13

33

%

45%

39%

12%

3%

0%

0%

100%



2. ELECCION Y FINANCIACION DEL POSGRADO

Conocimiento previo sobre el posgrado

B Adecuado B Amplio
100%

90%

80%

70%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

Conocimientos

Adecuado

Amplio

Escaso

Ninguno

Total

I Escaso B Ninguno

48%

0%

Barra

Respuesta

16

15

33

%

48%

45%

6%

0%

100%



2. ELECCION Y FINANCIACION DEL POSGRADO

Principal motivo para interesarse en realizar el Posgrado

Motivos Barra Respuesta %
Interés en complementar su formacion profesional I 19 58%
Para mejorar sus posibilidades laborales [ ] 6 18%
Interés en estudiar algo que le gusta [ ] 6 18%
Otro | 1 3%
Porque su organizacién lo alent6é a continuar con su i 1 39
educacion )
Por un requisito para ascender en su organizacion 0 0%
Porque en su nuevo cargo requeria de mayor preparacion 0 0%
Interés en cambiar de ocupacioén profesional 0 0%
Total 33 100%
Principal razén para escoger el area de estudios del Posgrado
Razones Barra Respuesta %

Profundizar en temas relacionados con su profesion I 17 52%
Formarse en temas de interés personal o académico [ 7 21%
Expanq,|r sus conocimientos hacia areas por fuera de su . 5 15%
profesion

Formarse en temas de importancia para su organizacion [ | 4 12%
Formarse en temas que el mercado laboral requiere 0 0%
Total 33 100%



2. ELECCION Y FINANCIACION DEL POSGRADO

Principal motivo para matricularse en EAFIT

Motivos Barra Respuesta %

Prestigio de la Universidad | 24 73%
Posibilidades laborales [ | 3 9%
Programa exclusivo de EAFIT [ 3 9%
Costo de la matricula [ | 1 3%
Prestigio del Posgrado [ | 1 3%
Facilidad de horario [ | 1 3%
Buena,dqtacién de recursos tecnoldgicos y 0 0%
pedagdgicos

Total 33 100%

Principal beneficio que espera recibir
M Mejorar su perfil profesional B Aumento salarial B Cambio de actividad laboral M Ascenso en la empresa

M Crear o desarrollar su propia empresa




2. ELECCION Y FINANCIACION DEL POSGRADO

Principal fuente de recursos

B Recursos propios B Recursos propios y de la organizacion donde trabaja ¥ Becas / subsidios
B Crédito (Bancario, Icetex, otro) B Cofinanciacién (crédito y recursos propios)
¥ Recursos de la organizacion donde trabaja

100%
90%
80%

70%

64%

60%

50%

40%

30%

20%

10%
0%

0%

3. EVALUACION GENERAL DEL POSGRADO

EVALUACION DEL PROGRAMA

Grado de correspondencia entre el plan de estudios de su posgrado y el perfil exigido a los aspirantes

o1 2 m3 4 m5




3. EVALUACION GENERAL DEL POSGRADO

Grado de correspondencia entre el plan de estudios de su posgrado y el perfil académico del egresado,

ofrecido al inicio del programa
w

Grado de actualizacidon de su posgrado con base a la bibliografia utilizada y los temas abordados

o1 2 m3 4 m5

o1 2 m3 4 m5




3. EVALUACION GENERAL DEL POSGRADO

Rigurosidad académica del posgrado realizado

o1 2 m3 4 m5

Grado de cumplimiento, en su conjunto, de los objetivos propuestos en su posgrado

o1 2 m3 4 m5




3. EVALUACION GENERAL DEL POSGRADO

Nivel de exigencia academica para el alumno durante el desarrollo de su posgrado

o1 2 m3 4 m5

Resumen de la evaluacion al programa
Aspecto 1 2 3 4 5 Respuestas

Callflque el grado de corresponde_ncw_m (_antre el plan _de 279, 36% 36% 33
estudios de su posgrado y el perfil exigido a los aspirantes

Califique el grado de correspondencia entre el plan de
estudios de su posgrado y el perfil académico del - - 15% 39% 45% 33
egresado, ofrecido al inicio del programa

Califique el_gr_ado d’e ac_t_ualizacién de su posgrado con 9% 429 48% 33
base a la bibliografia utilizada y los temas abordados

Califique la rigurosidad académica del posgrado realizado - - 6% 52% 42% 53]

Ca_llfl_que el grado de cumplimiento, en su conjunto, de los 6% 12% 39% 429 33
objetivos propuestos en su posgrado

Califique el nivel de exigencia academlca para el alumno 129% 429 459% 33
durante el desarrollo de su posgrado:

11



3. EVALUACION GENERAL DEL POSGRADO

SATISFACCION DE ESPECTATIVAS

Pertinencia profesional del pensum desarrollado

m1 m2 m3 4 m5

D

u

Profundidad en el tratamiento de los temas

o1 2 m3 4 m5

36%

4



3. EVALUACION GENERAL DEL POSGRADO

Satisfaccion general con el posgrado realizado

m1 m2 m3 4 m5

Satisfaccion con el esfuerzo personal realizado

o1 2 m3 4 m5




3. EVALUACION GENERAL DEL POSGRADO

Resumen de Satisfaccion de expectativas

Aspectos

Pertinencia profesional del pensum desarrollado

Profundidad en el tratamiento de los temas

Satisfaccion general con el posgrado realizado

Satisfaccion con el esfuerzo personal realizado

6%

3 4 5 Respuestas

21%  30%  48% 33
27%  36%  36% 33
12%  45%  36% 33
15% 27%  58% 33

Califique de 1 a 5, siendo 5 la mejor calificacion,el reconocimiento de este posgrado en el medio profesional

donde usted se desempena

L 2 N3 W4 WS

100%

90%

80%

70%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0% 0%

0%

61%




3. EVALUACION GENERAL DEL POSGRADO

Mayor aporte recibido del Posgrado

M Desarrollo de competencias laborales B Formacién ética y humana B Desarrollo de habilidades investigativas
M Relaciones interpersonales

Con la finalizacion de este posgrado, en los proximos 12 meses usted aspira:

M Conseguir empleo (si actualmente esta desempleado) B Cambiar de organizacién
B Cambiar de cargo dentro de la misma organizacion M Un incremento salarial sin cambiar de cargo

M Ningun efecto sobre las condiciones laborales actuales

10



3. EVALUACION GENERAL DEL POSGRADO

Con la culminacion de este posgrado, usted considera que su competitividad profesional

M No se modificd M Mejoré dentro area de desempefio de su formacién de pregrado
B Mejoré dentro del area de trabajo a la que esta vinculado actualmente

Al momento de diligenciar esta encuesta, las expectativas que lo motivaron a matricularse en este programa,
se encuentran

B Altamente satisfechas W Satisfechas M Poco satisfechas

1!



4. EVALUACION DE CALIDAD DEL PROFESORADO

Dominio del tema (Conocimiento y entusiasmo por la materia de ensefianza)

m1 m2 m3 4 m5

Habilidad para relacionar su disciplina con otras esferas de conocimiento
|1 2 m3 m4 |5

11



4. EVALUACION DE CALIDAD DEL PROFESORADO

Motivacion al aprendizaje (Habilidad para promover y ampliar el interés del estudiante en clase)

Op6%
18%
45%

m1 m2 m3 4 m5

Relacion profesor-alumno (aceptacion de puntos de vistas los estudiantes, estimulacion permanente a la
participacion, respeto y disposicion a recibir y responder consultas en clase y fuera de clase)

o1 2 m3 4 m5




4. EVALUACION DE CALIDAD DEL PROFESORADO

Pedagogia (claridad al ensenfar, utiliza buenas herramientas y motiva)

OP6%
39%

o1 2 m3 4 m5

Resumen de evaluacion al profesorado

Aspectos 1 2 3 4 5 Respuestas
Dominio del tema (Conocimiento y entusiasmo por la materia de . . 6% 39% 55 33
ensefianza). K - -
Habilidad para relacionar su disciplina con otras esferas de . . 99 55 36% 33
conocimiento ¢ ¢ ¢
Motivacion al aprendizaje (Habilidad para promover y ampliar el . 6% 18% 30% 45% 33
interés del estudiante en clase) K K i i
Relacion profesor-alumno (aceptacion de puntos de vistas los
estudiantes, estimulacion permanente a la participacion, respetoy i 129% 36% 529 33
disposicion a recibir y responder consultas en clase y fuera de ¢ ¢ ¢
clase).
Pedagogia (claridad al ensefiar, utiliza buenas herramientas y . 6%  21% 33% 39% 33

motiva)

1



5. EVALUACION DE LOS SERVICIOS Y RECURSOS OFRECIDOS POR LA INSTITUCION

Evaluacion de la Bibliografia

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

nNos

70%

30%

0% 0% 0%

/0

o1
m2
3
a4
W5

Disponibilidad
(accesibilidad)

67%

0% 0%

Suficiencia (numero
de materiales)

76%

0% 0%

Pertinencia
(adecuacion de los
recursos)

73%

0% 0%

Actualidad

Disponibilidad (accesibilidad)

Suficiencia (nUmero de materiales)

Aspectos

Pertinencia (adecuacién de los recursos)

Actualidad

1!

=l = = 30%

=l = 3% 30%

= = 3% 21%

= = 3% 24%

5 Respuesta

70%

67%

76%

73%

33

33

33

33



Evaluacion de los recursos - Calidad

5. EVALUACION DE LOS SERVICIOS Y RECURSOS OFRECIDOS POR LA INSTITUCION

100%
90% o
85% 89%
80%
70% 64% 67% 67%
60% 58% 58%
50%
40% o 399
339 % . 339
30% 30
20% 159 189
10% 9%
0, 0,
naos | 0%0% 0%0%0% 0%0%0% ?’-A)O%O% 0%0%0% 0%0%0% %’O%’J%
/0
M1 . Y. . .
m> Aulas Condicione Talleres o Sitios de Salas de Biblioteca Cafeterias
w3 s locativas | laboratorios estudio informatica
B4 generales
ms dela
Universidad
Aspectos 1 2 3 4 5 Respuestas
Aulas - - 9% 33% 58% 38)
Condiciones locativas generales de la Universidad - - - 15% 85% 53]
Talleres o laboratorios - - - 36% 64% 33
Sitios de estudio 3% - - 30% 67% 33
Salas de informatica - - - 33% 67% 33
Biblioteca - - - 18% 82% 33
Cafeterias 3% - - 39% 58% 38)

2




6. ASPECTOS LABORALES

En la actualidad se encuentra trabajando o realizando una actividad remunerada

H Si M No

¢ Qué canal de busqueda le permitié conseguir el empleo actual? - Empleados

Canales de busqueda Barra Respuesta %

Su empleador lo contactd I 10| 33%
Convocatorias I 6 20%
Semestre de practica profesional [ 6 20%
Redes sociales (familia, amigos, conocidos) [ 5 17%
B e 2
Medios de comunicacion [ | 1 3%
Centro de egresados EAFIT 0 0%
Servicio publico de empleo (SPE) SENA 0 0%
Total 30 100%



6. ASPECTOS LABORALES

¢ Queé tipo de vinculacion laboral tiene con la organizacion principal para la que labora? - Empleados

Tipo de contrato Barra
Contrato a termino indefinido ]
Contrato a termino fijo [
Contrato de prestacion de servicios [
Otro tipo de contrato [ |
Ninguno
Total

Actividad Economica Principal - Empleados
Actividad econémica Barra

Financieras ]
Educacion |
Servicios I
Suministros de Electricidad, Gas y Agua |
Industrias Manufactureras ||
Construccion |
Explotacion de Minas y Canteras |
Otra actividad econdmica |

Servicios Sociales y de Salud

Transporte Almacenamiento y Distribucion

Pesca

Hoteles, Restaurantes, Bares y similares
Comunicaciones

Comercio

Esparcimiento, Culturales y Deporte

Actividades Inmobiliarias de Alquiler y Empresariales
Agricultura, Ganaderia, Caza y Silvicultura
Organizaciones y Organos Extraterritoriales

Total

Respuesta

19

6

4

0

30

Respuesta
8

7

30

%

63%

20%

13%

3%

0%

100%

%
27%
23%
17%
13%
10%

3%
3%
3%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%

100%



6. ASPECTOS LABORALES

Deseo de un trabajo o un negocio — Desempleados

H Si B No




